
COMUNE DI PABILLONIS

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO N.

in data

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE ESTERNO 
MANUTENZIONE VISDEOSORVEGLIANZA

 9

13/10/2023



IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce all’articolo 28 la figura del Responsabile del trattamento per conto del 

Titolare prevista anche dall’articolo 11 del Regolamento Comunale per la Disciplina della 

Videosorveglianza nel Territorio Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 

28.04.2023 – “Responsabile esterno della manutenzione dell’impianto di videosorveglianza”; 

• il predetto Regolamento Europeo prevede che “I trattamenti da parte di un responsabile del 

trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto giuridico a norma del diritto 

dell'Unione o degli Stati membri, che vincoli il responsabile del trattamento al titolare del 

trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata del trattamento, la natura e la finalità 

del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare 

del trattamento. (…)” (art. 28, comma 3); 

• il predetto Regolamento Comunale prevede che “Il Titolare (…) provvede alla nomina, con apposito 

contratto ovvero altro atto giuridico scritto, a norma dell’art.28, comma 3, GDPR 2016/679, del 

soggetto che si occuperà della manutenzione dell’impianto di videosorveglianza, fornendo 

assistenza al Titolare stesso ovvero al soggetto designato per la gestione dell’impianto di 

videosorveglianza di cui all’art.9 del presente Regolamento. Tale nomina è effettuata in quanto il 

Responsabile esterno dell’impianto di videosorveglianza ha fornito garanzie sufficienti per mettere 

in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti di 

cui alla normativa in materia di protezione dei dati personali e garantisca, al contempo, la tutela dei 

diritti dell'Interessato.” (art. 11); 

 

CONSIDERATO che il servizio di manutenzione del sistema di videosorveglianza è attualmente svolto 

dalla ditta TS Sistemi di Talloru Salvatore con sede in Serrenti (SU), P.Iva 03660090923; 

 

VERIFICATO che l’attività di manutenzione del sistema di videosorveglianza comporta inevitabilmente un 

trattamento dei dati in esso contenuti; 

 

RICHIAMATA: 

• la determinazione n. 471 del 01/06/2022 di affidamento del servizio di manutenzione del Sistema di 

Videosorveglianza alla ditta TS Sistemi di Talloru Salvatore con sede in Serrenti (SU), P.IVA 

03660090923. 



 

CONSIDERATO che: 

• la suddetta Ditta ha indicato nel titolare Talloru Salvatore il soggetto referente nonché operatore in 

possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’28 del RGPD e non 

si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da 

espletare; 

• il Titolare del Trattamento può nominare più di un Responsabile Esterno e che il responsabile esterno 

può a sua volta nominare altri Responsabili sempre nel rispetto e per quanto previsto dall’art. 28 del 

RGPD, e previo consenso del Titolare del Trattamento; 

• il Responsabile Esterno del Trattamento svolgerà il proprio servizio di manutenzione fornendo la 

dovuta assistenza al Titolare del trattamento e al Designato al Trattamento come previsto dall’articolo 

11 del Regolamento Comunale D.C.C. 10/2023; 

 

RITENUTO di procedere alla formalizzazione della nomina. 

 

DECRETA 

 

• DI NOMINARE quale Responsabile Esterno del trattamento dei dati della videosorveglianza e 

dei sistemi di rilevazione ottica del Comune di Pabillonis a far data dal 13.10.2023, e fino alla 

cessazione dell’incarico, il Sig. Salvatore Talloru, titolare della Ditta TS Sistemi avente sede legale: 

VIA CUCCURU DOMUS n. 13, 09027 in Serrenti (SU), P.IVA 03660090923. 

• DI DISCIPLINARE l’attività svolta dal Responsabile Esterno del trattamento dei dati della 

videosorveglianza e dei sistemi di rilevazione ottica con il contratto di nomina allegato al presente 

decreto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

DI DISPORRE che il presente provvedimento, previa sua comunicazione all’interessato e al Garante per la 

protezione dei dati personali, venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.pabillonis.su.it e 

nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Altri contenuti – Privacy e Responsabile della 

protezione dei dati personale”. 

 

 

 

IL SINDACO 

     Riccardo Sanna 

 


